
 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 1 

 
 Comune di Moraro 

 

Provincia di Gorizia 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 10  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  DELL'ESERCIZIO 

2023. 
 
 

L'anno 2024, il giorno 23 del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Donda Lorenzo Sindaco Assente 
Bucciol Graziella Consigliere Presente 
Ciliesa Alice Consigliere Presente 
Liddi Alessio Consigliere Presente 
Battistin Maurizio Consigliere Presente 
Costa Paolo Consigliere Presente 
De Faveri Alessandro Consigliere Presente 
Todesco Matteo Consigliere Presente 
Pelos Alberto Consigliere Presente 
Pussig Tatiana Consigliere Assente 
Colugnat Adriano Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Battistin Maurizio nella sua 
qualità di Vicesindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL’ESERCIZIO 2023 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – 
comma 3 della Costituzione. 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente 
sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 197/1996. 
 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve pertanto essere approvato in base agli schemi di 
cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 
 
VISTO l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011, a sua volta 
integrato dal D.Lgs. 126/2014, per il quale: “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 
rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 4/3 “Principio contabile applicato concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 232, comma 2, del TUEL è stato modificato con decreto fiscale, Legge di 
conversione 19 dicembre 2019, n. 157, prevedendo la possibilità per gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale Gli enti che optano in tal senso allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre.  
 
RITENUTO, nonostante le disposizioni di cui al paragrafo precedente, di redigere una contabilità economico-
patrimoniale completa, in quanto già adottata a partire dal rendiconto di Gestione 2018; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 1° giugno 2021 con la quale l’Ente ha 
esercitato la facoltà, prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del d. lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2020 e successivi; 
 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 13 aprile 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
- con deliberazione n. 26 del 25 maggio 2023, la Giunta Comunale ha provveduto ad una variazione al fine di 
adeguare le dotazioni di cassa del Bilancio di previsione 2023-2025 a seguito del riaccertamento ordinario dei 
residui al 31.12.2022; 
 
PRESO ATTO che nel corso dell’esercizio 2023: 
 la Giunta Comunale ha adottato, in via di urgenza, le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 

ai sensi dell’art. 175, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 3 

- n. 27 del 25.05.2023, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 nella seduta del 14 
giugno 2023, ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025. Prima variazione di Giunta 
comunale ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

- n. 44 del 09.10.2023, ratificata con deliberazione n. 18 dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 
novembre 2023, ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025. Seconda variazione di 
Giunta comunale ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

- n. 49 del 14.11.2023, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 nella seduta del 29 
novembre 2023, ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025. Terza variazione di 
Giunta comunale ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

 il Consiglio Comunale ha adottato le seguenti deliberazioni di variazione al Bilancio di Previsione 
2023/2025: 
- n. 14 del 14 giugno 2023 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell’art. 

175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 
- n. 16 del 3 agosto 2023 ad oggetto “Verifica degli equilibri e variazione generale di assestamento. 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Art. 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000”. 
- n. 20 del 29 novembre 2023 ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario, con determinazione n. 250 del 29 dicembre 2023, ha apportato 

modifiche al FPV per variazioni di alcuni cronoprogrammi di lavori e forniture. 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 14 giugno 2023 con la quale è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio 2022, da cui risulta un avanzo complessivo pari a euro 535.999,54, di cui 
avanzo accantonato pari a euro 44.856,60, avanzo vincolato pari a euro 69.310,86, avanzo destinato ad 
investimenti pari a euro 668,07 e avanzo libero pari a euro 421.164,01. 
 
VERIFICATO che nel corso dell’esercizio 2023 è stato applicato al bilancio di gestione 2023/2025, avanzo per 
complessivi euro 139.512,52, di cui euro 12.022,00 per finanziare spese correnti e euro 127.490,52 per 
finanziare spese di investimento 
 
Avanzo applicato per spese correnti  12.022,00 

-avanzo libero applicato per spese correnti 3.522,00  
-avanzo accantonato per spese correnti 8.500,00  

Avanzo applicato per spese di investimento  127.490,52 
-avanzo destinato a spese di investimento 668,07  

-avanzo vincolato per investimento 10.921,20  
-avanzo libero applicato per spese di investimento 115.901,25  

 
 
PRESO ATTO che: 
- La gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 
- Il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato da tutta la documentazione contabile prevista; 
- Gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 3 aprile 2024 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui al 31.12.2023 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 22 aprile 2024 con la quale sono stati 
approvati:  
- Lo schema di rendiconto della gestione per l’anno 2023, redatto secondo i prospetti di cui all’allegato 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
- La relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
- Il conto economico patrimoniale della gestione 2023; 
- La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 4 

- Il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

CONSIDERATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 
635.854,44 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 
 

 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

    Fondo cassa al 1° gennaio 2023 
  

628.689,47 
Riscossioni 87.067,08 1.057.955,23 1.145.022,31 
Pagamenti 142.618,02 1.083.004,06 1.225.622,08 
Fondo cassa al 31 dicembre 2022 

  
548.089,70 

    Residui attivi 388.783,16 504.453,57 893.236,73 
Residui passivi 78.363,51 293.055,75 371.419,26 
a detrarre 

   FPV per spese correnti 
  

9.642,02 
FPV per spese in c/capitale 

  
424.410,71 

    RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31 DICEMBRE 2023 

  
635.854,44 

 
 
 
 
DATO ATTO che nel prospetto allegato alla deliberazione di Giunta denominato “Prospetto dimostrativo del 
risultato di amministrazione”, risulta la seguente composizione del risultato di amministrazione: 
 
Parte accantonata  
- Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 27.303,81 
- Fondo perdite partecipate 7.818,87 
- Altri accantonamenti 8.385,78 

  
Totale parte accantonata 43.508,46 

Parte vincolata  
- vincoli derivanti da legge e dai principi contabili 0,00 
- vincoli derivanti da trasferimenti 97.196,52 
- vincoli derivanti dalla contrazione mutui 0,00 
- vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 
- Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata 97.196,52 
Parte destinata agli investimenti 480,66 

Avanzo disponibile 494.668,80 
 
 
DATO ATTO che il Patrimonio netto è il risultato del confronto tra l’insieme dei valori attivi e passivi del 
patrimonio (rappresentazione contabile), così come determinati in chiusura d’esercizio. Una eventuale 
differenza positiva tra attività e passività identifica un netto patrimoniale positivo denominato, appunto, 
Patrimonio netto; al contrario una eventuale differenza negativa rileva un Deficit patrimoniale. A riguardo è 
opportuno precisare che nella logica della contabilità economico-patrimoniale, il risultato economico della 
gestione, così come evidenziato nel Conto Economico, misura la variazione del Netto patrimoniale per effetto 
dell’insieme di operazioni ordinarie e straordinarie compiute nel corso del periodo. 
 
VISTO l’Allegato “C” Conto Economico e Stato Patrimoniale da cui risulta un Patrimonio netto al 31.12.2023 
di euro 1.363.211,71; 
 
VISTA la Relazione del Revisore dei Conti sullo schema di rendiconto dell’esercizio 2023, rilasciata in data 30 
aprile 2024; 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 5 

DATO ATTO che la consigliera Tatiana Pussig è entrata alle ore 19.12; 
 
UDITA la relazione del Vicesindaco; 
 
SENTITO l’intervento del Revisore dei Conti dott. Mauro De Marco;  
 
Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Alberto Pelos, Tatiana Pussig e Adriano Colugnat), 
palesemente espressi, 
 
 

D E L I B E RA 
 
 
1. DI APPROVARE 

 
- Il rendiconto di gestione dell’esercizio 2023, redatto secondo i prospetti di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 

118/2011, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A); 
- La relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato B); 
- Il conto economico patrimoniale della gestione 2023 (Allegato C); 
- La tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (Allegato D); 
- Il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio (Allegato E); 

 
2. DI DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di 635.854,44 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 
 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio 2023    628.689,47 
Riscossioni                                                                   + 87.067,08 1.057.955,23 1.145.022,31 
Pagamenti                                                                      - 142.618,02 1.083.004,06 1.225.622,08 
Fondo cassa al 31 dicembre 2023 =   548.089,70 
      
Residui attivi + 388.783,16 504.453,57 893.236,73 
Residui passivi - 78.363,51 293.055,75 371.419,26 
a detrarre     
 FPV per spese correnti -   9.642,02 
 FPV per spese in conto capitale -   424.410,71 
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 =   635.854,44 
 Composizione del risultato di amministrazione  
Parte accantonata     
- Fondo Crediti Dubbia Esigibilità    27.303,81 
- Fondo perdite partecipate    7.818,87 
- Altri accantonamenti    8.385,78 

     
Totale parte accantonata    43.508,46 

Parte vincolata     
- vincoli derivanti da legge e dai principi contabili    0,00 
- vincoli derivanti da trasferimenti    97.196,52 
- vincoli derivanti dalla contrazione mutui    0,00 
- vincoli formalmente attribuiti dall’ente    0,00 
- Altri vincoli    0,00 

Totale parte vincolata    69.310,86 
Parte destinata agli investimenti    480,66 

 Parte disponibile 494.668,80 
 
 
 
3. DI DARE ATTO che il Patrimonio netto al 31.12.2023 è pari a euro 1.363.211,71. 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 6 

4. DI PRENDERE ATTO, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale redatta 
ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 28.12.2018, che il Comune di Moraro risulta non deficitario; 

 
5. DI CONFERMARE l’esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato, prevista dal vigente 

comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, esercitata con deliberazione consiliare n. 16 del 1° giugno 2021 
 

 
 
Con separata e palese votazione: favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 3 (Alberto Pelos, Tatiana Pussig e 
Adriano Colugnat), la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 
21/2003.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da LORENZO 
DONDA in data 06 maggio    2024. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da LORENZO 
DONDA in data 06 maggio    2024. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di Moraro – Deliberazione n. 10   del  23/05/2024 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Battistin  Maurizio  F.to Fragiacomo  Norberto 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 28/05/2024 al 
12/06/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Moraro, lì   28/05/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Alessandra Vecchiet 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/05/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 
17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  23/05/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Alessandra Vecchiet 

 
 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

 
 
 


